váltsa be atyja III .  Béla Ígéretét és a. szent mártom benedek- 
rendiektöl elvett német-újvári monostorért nuis templomot és 
helyet jelöljön ki. 1225-ben.

„Honorius Episcopus, servus servorum Dei. Ollarissimo 
Filio Λ. Illustri Regi Ungariae salutem et Apostolieam bene
dictionem. Etsi debeas, ut Princeps catholicus, omnes gene
raliter Regni tui Ecclesias in sua justitia confovere, Monasterio 
tamen S. Martini de Pannonia eo amplius in suo jure teneris, 
quo certior est, ut dicitur, regalis sublimitas, quod de illo 
spiritualis tibi utilitas provenit et etiam temporalis. Sane di
lectorum filiorum . . . Abbatis et Conventus ejusdem Monas
terii petitio continebat, quod condam Walfer Comes constructa 
quadam Ecclesia in monte Quissin, munitioni apta, sed loco 
inhabitabili et deserto, de assensu tandem inclite recordationis 
G(eise) Regis Hungáriáé, avi Tui . . . ecclesiam ipsam Mo
nasterio praedicto concessit, in qua . . . .  Abbas Monasterii 
memorati Conventum instituit, et tres ei per tempora prae
fecit Abbates. Postmodum vero Bola Rex, Pater tuus, sug
gestione quorumdam, eandem Ecclesiam, remotis inde perso
nis, cum eodem monte sibi pro munitione recepit, promittens, 
quod alium locum, ad ecclesiam aptiorem, et plura etiam in 
possessionibus et aliis, quam eadem haberet ecclesia, donaret 
eisdem; quod nec ipse implevit, morte praeventus, nec per 
Te, quem super hoc saepe rogavimus, id hactenus factum 
fuit. Nunc autem Demetrius Comes montem eundem cum 
praedicta ecclesia et possessionibus ad eam pertinentibus, ex
regia, ut dicit donatione, detinet et reddere contradicit..........
Datum Laterano Cal. Febr. Pontificatus IX.

(Bel. Notitia Hungáriáé IV. köt. 462. lap.)
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2.

Mária királyné a 'pannonhalmi apátsáj számára Váy- 
Ujhelyt adományozza. 1263-ban.

„Maria dei gracia Regina Hungarie universis Christi 
fidelibus praesens scriptum inspecturis salutem in omnium 
Salvatore. Ad universorum noticiam tam preseucium quam 
futurorum harum serie volumus pervenire, quod cum dominus 
Rex de Monasterio Sancti Martini de Sacro Monte Pannonie 
castrum Kyssin, quod nunc Yvvar nuncupatur, recepisset et 
in concambium eiusdem castri eidem Monasterio providere 
teneretur, et nos eciam ab eodem Monasterio pro quibusdam 
necessitatibus nostris urgentibus octingentas marcas fini ar
genti receperimus, et contra vim Tartarorum pro nobilibus 
expenderimus; quasdam possesiones nostras videlicet novam 
villam juxta Wag existentem, cum aliis tribus villis ad ipsam 
pertinentibus, videlicet villa Seeredahel, villa Lubo et villa 
Putuorch predicto Monasterio Sancti Martini tam pro cou- 
cambio castri Kyscin, quam pro octingentis marcis ab eodem 
monasterio receptis ex voluntate domini Regis et nostro bene
placito cum omnibus utilitatibus et pertinendis suis in eisdem 
metis, in quibus nos possedimus et in eadem libertate, secun
dum quod nos tenuimus, perpetuo jure contulimus possiden
das; et quandocunque per Abbatem ejusdem Monasterii ine
rimus requisiti, sepodictas possesiones cum aurea bulla domini 
Regis eidem Monasterio per fidelem nostrum magistrum 
Mothmerium Prepositum de Scepes Cancellarium nostrum 
fecimus assignari. Ut autem hec nostra douacio seu collacio 
robur perpetue obtineat firmitatis, et nec per quempiam possit 
in irritum revocari, presentes litteras nostras dupplieis sigilli 
nostri munimine concessimus roboratas. Datum anno ab In- 
carnacione Domini millesimo ducentesimo sexagesimo ternio.

(Eredetije a szeri (mártom főapátság levéltárában. Árpád kori új ok
mánytár. Wenzel III. k. 42. 1. 32. okmányszám.)

3,

IV . Béla király Újhelyien és Potworchhan (ma Fat.varócz) 
fekvő földeket Favus pannonhalmi apátnak Ítéli· oda. 1264.

„Béla Dei gracia Hungarie, Dalrnacie, Croacio, Rame, 
Servie, Galicie, Lodomerie, Gumanieque Rex omnibus tarn
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presentibus quam futuris litteras presentes inspecturis salu
tem in omnium Salvatore. Ad universorum noticiam tenore 
presencium volumus pervenire, quod cum Butlik filius Budiéba 
et Mortunus, ac alii cognati sui a villis monasteri Sancti 
Martini Vyhel et Potworch nuncupatis, intra metas earuudem 
villarum terram quindecim aratrorum repeterent coram nobis, 
fuissetque super hoc inter partes diucius disceptatum; tamen 
quia auditis proposicionibus parcium invenimus illam terram 
olim fuisse apud Comitem Ivánkám filium Damana, et apud 
Reginam karissimam consortem nostram; postmodum habito 
consilio Baronum nostrorum, qui in judicio nobiscum asse- 
rtcbant (igy), eo quod idem Buthke et cognati sui privilegium 
suum super quantitate ipsius terre nequiverunt exhibere 
coram nobis, raciono previa decrevimus, quod Favus vene
rabilis Abbas dicti monasterii cum uno fratre suo et cum 
duobus nobilibus de vicinis seu conprovincialibus in octavis 
Beate Lucie Virginis coram Capitulo Nitriensi, super eo, 
quod dicta terra quindecim aratrorum fuerit villarum Vyhel 
et Pothworch prefatarmn, prést a re debeat sacramentum. Verum 
quia adveniente termino ipsius Sacramenti dicto Abbate cum 
uno fratre suo et duobus nobilibus parato ad prestandum 
sacramentum, prout per nos judicatum fuerat, preinemoratus 
Butlik cum suis cognatis supradictis juramentum ipsius Abbatis 
et sociorum suoruin non recepit, sicut in tenore litterarum 
jam dicti Capituli Nitrieusis vidimus contineri, sentenciando 
decrevimus, ipsam eandem terram sepe dictis villis Vyhel et 
Pothworch perpetuo possidendam remanere. Iu cujus rei me
moriam et perpetuam firmitatem presentes dedimus litteras 
dupplicis sigilli nostri munimine roboratas. Datum per manus 
magistri Farkas» Electi Albensis aide nostre Vice Cancellarii 
dilecti et fidelis nostri, anno Domini M° CC° sexagesimo 
quarto. Regni autem nostri anno vicesimi primo.“

(Krc.ictije a szentmártoni főapátság levéltárában. · L. Wenzel Árpád- 
kori új okmánytár III. 73. 1. 4í). sz.)

4.
I V. László király megsemmisíti a sz. benedekrendieknek 

1273. érben adott privilégiumot és Vág- Ujhd;/t újra Lörincz 
bánnak adományozza. 1273-ben.

„1275. X. Cal. Februarii possesionem IJjhelv cum omni
bus suis utilitatibus et pertinendis suis universis eidem Comiti
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Laurentio, et per eum filiis ejus, filiorumque suorum succes
soribus reddidit et restituit, eo jure et plenitudine, in quibus 
etiam prius rite possedisset, privilegium suum regium, mo
nasterio ante biennium superinde traditum cassando et penitus 
irritando, authoritate ipsarum suarum litterarum ita revocata, 
ut ubicumque in judicio, vel extra seriem judicatus, vigore 
careant, et nullius penitus fiant firmitatis.“

(Bel. Notitia Hungáriáé ez. miiben. 464. 1.)

5.
Miklós, pannonhalmi apát, Pafóczy Máté nádor előtt 

Potvorch birtokot hnbérbe adja Kisdencsi/ Miklósnak, vieh/nek 
használatáért bizonyos összeget tartozik fizetni az apátságnak, 
melyet ha elmulasztana, minden por mellőzésével azt az apát
ság tőle elveheti. 1436-ban.

„Nos Mathaeus de Paloth Regni Hungarie Palatinus et 
Judex Cumanorum. Mernorie commendantes tenore presentium 
significamus quibus expedit universis. Quod dum . . . diversi 
religiosi eorumque abbates, sequentesque eorum modernus 
succedens dominus frater Nicolaus similiter Abbas Ecclesiae 
sancti Martini sacri montis panuonie ac conventus loci ejus
dem diversos possessores priores, scilicet Nicolaum filium 
Petri filium Gerardi de Kisdeuth et per consequens Nicolaum 
continue et sine intermissione pro indebita continuatione pos
sessionis dicti Monasterii s. Martini Patvaricli vocati in Co
mitatu Nitriensi existentis nonnullos judicum et ultimatuum 
nostrae praesentiae in litem attrahendo et diutius in litem 
perseverando presertim autem contra Nicolaum in facie ejus
dem possessionis . . . prelauditus dominus Nicolaus modernus 
Abbas ac dictus suus conventus litigionarum continuando et 
nostrae presentiae legitimas preferendo superinde litteras 
nostras seutentionales pro ipsorum parte emanari facere vo
luisset, prefatusque Nicolaus filius Petri superveniens Nos . . . 
litterarum nostrarum seutentionalium . . . consuetudine . . . 
aquirere inhibuisset . . . nos fratre Andrea custode de dicta 
Ecclesia sancti Martini pro dicto domino abbate et Conventui 
s. Martini . . . .  eorumdem ab una . . . Nicolao filio Petri 
personaliter presenti ab altera parte . . . .  judicium clari

............................................ Andreas custos pro domino Nicolao
Abbate et Conventui . . . litteris eorundem ab una parte.
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prefatus Nicolaus filius Petri personaliter nostram regredieris 
in presentiam confessus extitisset in hunc modum, quod quia 
i])se silieet Nicolaus Monasterio Sti Martini prefato, posses
sionem Pathvarith, et per consequens etiam domino Abbati 
et Conventui cum omnibus suis utilitatibus et pertinentiis 
quibuslibet pleno jure pertinentibus vendidisset, nullum jus 
sibi . . . jamphatis domino Nicolao Abbati et suo conventui 
in sempiternum dedisset et inscripsisset, . . . domini Nicolai 
abbatis et Conventus ejusdem in possessione Pathvarith cum· 
dictis suis utilitatibus in feudum perpetuum . . . eorumdem 
domini Abbatis et Conventus tenendi et possidendi dedisset
locassetque......................................pertinentiam singulis annis
in similis festivitatibus sancti Martini Episcopi et Confessoris 
prefato domino Nicolao Abbati et suis successoribus ac etiam 
suo Conventui singulas tres rnareas denariorum pro tempore 
currentes quamlicet decem ponderis computando, coram dicto 
Conventu sancti Martini solvere tenetur temporibus semper 
successivis, tali condicionato pacto . . . quod si ipse Nicolaus 
filius Petri vel sui posteri dictam in alieno . . . anno . . . 
et loco in prodicto promittens non solveret ex tunc ipse Ni
colaus vel sui posteri in dupplo ipsius poene inplicite convin
cerentur. . . . ipso facto predictus dominus Nicolaus Abbas et 
sibi succedentes Abbates, predictus pro sui Conventus et 
pacifici . . . dominium dicte possessionis Pathvarith suarumque 
pertinentiarum mox et illico absque veterioris lite processu 
aut strepitu judiciario innovandi tamque reaetivandi plenam, 
securam et omnimodam habeat facultatem atque premissa. 
Idque Nicolaus filius Petri pro dictos suos posteros ut pre- 
mittit astancia et personali firmitate obligavit coram nobis. 
Datum Pude in dominica Laetare. Anno Domini Millesimo, 
quadringentesimo tricesimo sexto.“

(Eredetije Reviczky Alfrédnél Beezkón, a nedvesség által elrongált 
és elmosódott börbértyáról a pecsét hiányzik. Hátlapján: Respeetiva Kisdencs 
et Patvaiőcz 235. és 630. szám. — Fiz okiratot, jóllehet későbben van kel
tezve, a történeti sorrend kedvéért, minthogy még a benezések birtoklására 
vonatkozik, előbbre helyeztük.)

6 .

V ili . Bonifaczim pápa kiváltságlevele, melyben Magyar- 
országnak minden püspökségét, prépostságát, apátságát és egy
házait a prímás és esztergomi érsek hatósága alá helyezi. 
12‘J5. évben.
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„Bonifacius Episcopus, Servus Servorum Dei, ad perpe
tuam rei memoriam. Ad ea, quae Ecclesiarum, ac Monaste
riorum, et personarum in illis degentium gravaminibus occur
ritur, ac statui pacifico et tranquillo consulitur, libenter in
tendimus, iliisque, quantum possumus favorem apostolionm 
impartimur. Hodie siquidem ad nostram notitiam deducto, 
quod de antiqua et approbata et hactenus pacifice observata 
consuetudine (itt előszámláltatnak az illető apátságok és egy
házak) ac de Ujiiely . . . Parochiales Ecclesiae . . . sub 
omnimoda jurisdictione in Spiritualibus Archi-Episcopi Stri
go n i e n s i s pro tempore existentis, pleuo jure fore dignosce
bantur, et quod Praelati et personae . . . Ecclesiarum prae
dictarum nullum alium praeter ipsum Archi-Episeopum in 
eorum superiorem habere, et eidem Archi-Episcopo tamquam 
eorum immediato superiori, et nulli alteri obedientiam ac 
reverentiam debitas exhibere . . . .  et procurationibus Lega
torum, ac provisionibus Nuntiorum Seclis Apostolieae persol
vendis, ac aliis oneribus supportandis contributionem debitam 
facere etc. Datum Romae apud S. Petrum VIII. Calendas 
Decembris, Pontificatus nostri anno primo.“

(Tőrük Jánoü. „Magyarország Prímásai“ XXXIX. okmány II. rósz 
Oklevelek 41. lap.)

7.
IX . Bonifácz pápa megerősíti V i l i .  Bonifácz pápa 

fenntidézett kiváltságlevelét. 1399. évben.
„Bonifacius Episcopus etc. Etsi quibuslibet personis ec

clesiasticis ex injunctae Nobis apostolieae servitutis officio 
assistere defensionis presidio teneamur, ad illorum tamen Ju
rium et privilegiorum conservationem praestantius intendere 
Nos convenit, qui in partem sollicitudinis assumpti, potiori 
sunt dignitatis titulo insigniti. Dudum siquidem ad nostram 
notitiam deducto, quod de antiqua et approbata et hactenus 
pacifice observata consuetudine (itt előszámláltatnak a prő- 
postságok) ac de IJjhely . . Parochiales Ecclesiae sub omni
moda jurisdictione in Spiritualibus Archi-Episcopi Strigonien- 
sis pro tempore existentis, ac pleno jure fore dinoseebantur, 
et quod Praelati ac personae Ecclesiarum praedictarum nul
lum alium praeter Archi-Episeopum in eorum superiorem 
habere etc Et quod tam Venerabilis Joannes (Lodomér P r í 
más) quam praedecessores sui Archi-Episcopi Strigonienses, 
qui fuerunt pro tempore, in pacifica possesioue, vel (quasi Ju
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ris exercendi superioritatem et jurisdictionem hujusmodi in 
Monasteria . . .  et Ecclesias praedicta, eorumque Personas 
et loca a tanto tempore fuerant, cujus contrarii memoria non 
exi abut, etc.“

(Török -János. Magyarország Prímásai II. rósz Lili. oklevél 57. lap.)

8.

Stilor vajda Pétert, előbb csejthei plébánost utóbb első vág- 
újhelyi prépostot, vérrokonának nevezi. 1408. évben.

„Síi bori us de Sti borza, Vaj vöd a Transi lvauiae et Dis
trictus fluvii Vágh Dominus, harum serie memorie commen
dantes notificamus, quibus expedit universis: Quod cupientes 
animae nostrae providere salutem, eonsiderantesque, quod ea, 
quae viventes per bona opera seminavimus, ut post mortem 
rei nete re . . . .  Quoad instantiam et studiosam supplicationem 
nobilium virorum Domini Friconis de Magna . . .  et Domini 
Petri, Plebaui de Chachta, consanguinei nostri, Fidelium 
nostrorum et sincere dilectorum, una Pota . . . Molendini 
etc. Datum et actum in Possesione nostra Harlobeez feria 
sexta post festum beati Martini Confessoris et Pontificis Glo
riosi. Anno 1408.“

(A esejtliei Canonica Visitatio 59. lap. 1788.)

9.

A vág-újhelyi- prépostság alapító okmánya. 1414.
„In nomine Sancte et individue Trinitatis. Amen. Ope

rum presencium citius ab hominum labuntur memoria. Ne
vesse est ergo ea futurorum respicere cognitionem, et maxime 
ad cultum divinum dirigenda sunt, perpetius temporibus ho
minum et 'litterarum testimoniis confirmentur. Nos igitur Sti- 
borius Wajvoda Transilvanus, Trenchinii, Histricie et Zolnok 
Comitatuum Comes, et fluvii Wagh Dominus perpetuus etc. 
Et Magnifica Domina Dobrochna, contoralis nostra libentis- 
sima et, Stiborius de Bolondoth natus noster adamandus ad 
universorum scitum volumus quod perveniat praesens scrip
tum, per quod praetendentes salutem nostrorum omnium pa
rentum et benefactorum nostrorum in remissionem peccato
rum ipsorum, nec non propriorum et omnium amicorum

11

nostrorum praeteritorum, praeseneium et futurorum, Claustrum 
Canonicorum Regularium in honore beate Mario Virginis 
Gloriose in Wyhely alias Nova civitate, penes lluvium Wagh 
in Comitatu Nitriensi Dioecesis Strigoniensis sit natam in 
eodem religiosos viros dominos Petrum prepositum cum duo
decim fratribus Canonicus (sic) regulares Ordinis St-ti. Augus
tini, perpetuis temporibus commorandos collocamus. Volentes, 
quod dicti fratres in laudem et obsequium summi Dei in 
prenominato Claustro in honorem beate Mario virginis glo
riose dedicato, cantibus vacent diuturnis assiduisque, Deum 
pro salute vivorum et mortuorum devocius cotidianis suppli
cationibus exorando, non per errorem aut iuprovide, sed animo 
deliberato, sano nostro nec non domine Dobroehue consortis 
legitime ac Stiborii nati nostri libentissimi pariter consangui
neorum nostrorum maturo consilio procedente, signanter ex 
licentia Serenissimi Principis et Domini Domini Sigi.smundi 
Romanorum Regis semper Augusti ac Huugario, Dalin acie, 
Croacie etc. Regis Domini gniciosissimi ac Reverendissimi in 
Xto. Patris Domini Domini Johannis Archi-Episeopi Strigi >- 
niensis, Aulae Romanorum Regis Cancellarii etc. ac Magni
fici viri Nicolas de Gara Regni Hungario Palatini etc. et ex
terorum Baronum ac Dominorum Regni prelihati consensu, 
assensu et bona eum voluntate ad promissa accedente, Claus
trum jam dictum ereximus, fundavimus, deuuoque nostris 
cum impensis et laboribus honorifice, modo decenti edilic.au- 
tes, construi fecimus, cupientes in omnibus necessariis suffi- 
ciencius ipsi Domino Petro Praeposito, suis eoufratribus mo
dernis et successivis cum affectu providere. Ob hoc itaque 
universos et singulos fructus, redditus, utilitates, proventus, 
obvenciones quascunque; curiam, molendina vineas ibidem 
habitas. Nil omnino postponentes, sicuti antea honorabilis vir 
Dominus Gabriel, Ecclesie beate Marie Virginis gloriose Pec
tor et Plebanus, loco in eodem tenuit, rexit, habuit et posse
dit, impedimento quovis non obstante, una cum Ecclesia filiali 
in possesioue Leskou existente, promisso Claustro et Domino 
Petro Praeposito ipsius eoufratribus dintos, decernentes, co- 
mitteutes temporibus eviternis annectentes fecimus applicari. 
Insuper duas villas Pobyedim et Bassoutbe slavonieo idiomate 
appellatas in Comitatu Nitriensi circa fluvium Wagh situates 
et habitas, ut eo fervendus, gratandus et diligendus oraeio- 
nibus ipsi fratres insistentes, die iioctuque mentorum premia 
reportantes